145.

*Krakkó, 1610. május 5.**Jerzy Rechainski krakkói főesperes Scipione Borghese bíboros neposnak*

Visszatért erdélyi követségéből a gneznói érsek Báthory válaszával, amelyben a országaik közti szövetségről és barátságról írt. Valójában Moldva megtámadására készült, ahol most a lengyelek által jelölt, és a Porta által is jóváhagyott Constantin Movilă uralkodik. Sztambul azonban megszegve ígéretét, tatár csapatokat küldött az erdélyiek mellé. A perzsa háború miatt azonban a tatárokat magához rendelte, Báthorynak pedig megtiltotta a támadást. Így meghiúsult Moldva elfoglalásának terve. Moszkvában súlyos a katonai helyzet, a lengyel zsoldban álló angolokat és skótokat három oldalról szorongatják.

(ASV Segr. Stato, Polonia, vol. 37A, fol. 292r–293v – orig.)

Illustrissime et Reverendissime Domine colendissime

Ablegaverat nuper ex senatus consulto ad explorandum animum Transylvani cum litteris quendam ex suis reverendissimus dominus archiepiscopus Gnesnensis, qui vacillante Transylvano et differente responsum, tardius quam expectabatur rediit. Excusatus per litteras factum Transylvanus malevolis id totum tribuit, commemorat iura vicinitatis pacta et foedera, tum merita maiorum suorum erga rempublicam ad extremum amicum et bonum vicinum se fore profiteretur. Verum intelleximus causam ipsius tergiversationis et morae in remittendo nuntio. Constituerat invadere Moldaviam, cui praest, Constantinus filius Hieremiae defuncti, tributarius quidem Turcae, sed vasallus regius, donatus olim cum tota familia iure regni. Is patre decedente evocato exercitu nostro, qui ad fines Podoliae ad evitandas incursiones Tartarorum substiterat, pulso fratre patrueli, qui invaserat Moldaviam, et caesis Turcis, et Tartaris, qui auxilio venerant, principatu potitus est; favore tandem et intercessione regia confirmatus ab imperatore Turcarum, non quidem libenter, cum de Moldavia antiqua cum nostris ipsi controversia. Respublica enim praetendit se habere ius nominandi principem imperator Turcarum confirmandi, sed bellis implicitus, et caedem suorum dissimulare, et res Moldavicas minus curare visus est. Nunc quamvis amicitiam per nuntios serenissimo regi detulit, fide tamen barbara, cupiditati Transylvani satisfacere volens et memor iniuriarum a Kosakis imperio illatarum, dederat in mandatis principi Tartarorum, ut Transylvano Moldaviam invadenti auxilium ferret. Verum dum tempus commodum anni, et belli expectat Transylvanus, et cupiditate cogitationesque occupata Moldavia, altiora meditatur, imperator Turcarum mandat principi Tartarorum, ut quam validissimas copias mittat sibi subsidio ad bellum Persicum. Transylvano autem significat, ut supersedeat ad praesens a bello, nec inturbet quietem Moldaviae, et regni nostri ne Kosakis detur occasio, invadendi confinia Tracia et Bosphori. Proinde non sua sponte Transylvanus destitit a proposito, sed iussu Turcae et auxiliariibus Tartaris destitutus. In Moschovia omnia dura aspera, nec hostibus quidem laeta, qui summa pertinentia nostris undique resistunt, nec vitae et sanguini parcunt, coniuges liberosque trucidant in ignem coniiciunt, ne in nostrorum potestatem deveniant, ut in quibusdam castellis expugnatis per nostros fecerunt. Compertum est,